

Số: **535** /KH-UBND

Hướng Hoá, ngày **12** tháng **10** năm 2021

KẾ HOẠCH
Kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật
về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021

Để kịp thời nắm bắt tình hình tôn giáo và công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021 với các nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra việc tổ chức quán triệt, phổ biến và thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác tôn giáo và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

- Đánh giá đúng những ưu điểm, kết quả đạt được của cấp ủy, chính quyền trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ "Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo"; đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn cấp ủy, chính quyền đề ra các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về tôn giáo và tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch với tinh thần trách nhiệm cao; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan; bảo đảm tuân thủ các quy định về trình tự thủ tục kiểm tra. Chú trọng việc hướng dẫn, nhắc nhở để giúp cơ sở thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tôn giáo theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Tình hình triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo từ tháng 01/2020 đến tháng 10/2021, cụ thể:

- Tình triển khai, xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo.

- Kết quả công tác tổ chức, học tập, quán triệt, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003

của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo.

+ Số đợt tổ chức học tập?

+ Số người được tham gia học tập?

+ Các hình thức quán triệt, tuyên truyền phổ biến?

+ Nhận thức của các cấp uỷ, tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân sau khi được phổ biến, học tập Nghị quyết?

- Việc kiện toàn, bố trí và phân công cán bộ phụ trách công tác tôn giáo của địa phương, đơn vị; cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo cho công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

2. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo từ tháng 01/2020 đến 10/2021

a. Tình hình thực hiện Pháp lệnh về tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo, tập trung vào một số nội dung sau:

- Công tác tham mưu, đề xuất, phối hợp và thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; hướng dẫn tổ chức, cá nhân, các điểm nhóm tôn giáo, cơ sở thờ tự tôn giáo thực hiện quy định của pháp luật trong tổ chức sinh hoạt, hoạt động giáo vụ.

- Công tác quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Thông báo danh mục hoạt động tôn giáo; hội nghị của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc; đại hội của tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc, tổ chức được cấp chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo; cuộc lễ, giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp; hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài; hoạt động trong lĩnh vực xuất bản, giáo dục, y tế, bảo trợ xã hội, từ thiện, nhân đạo.

- Việc trùng tu, nâng cấp, xây dựng mới công trình tín ngưỡng, tôn giáo; công trình phụ trợ thuộc cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo và chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo.

- Tình hình thực hiện pháp luật của các tổ chức tôn giáo: Việc đăng ký sinh hoạt, hoạt động tôn giáo; việc chia tách, sáp nhập tổ chức tôn giáo; việc đăng ký hội đoàn, dòng tu; việc phong chức, phong phẩm, bổ nhiệm chức sắc, chức việc các tôn giáo, việc chuyển nơi hoạt động của chức sắc, nhà tu hành, hoạt động từ thiện; hoạt động quan hệ quốc tế của tổ chức, chức sắc các tôn giáo.

- Kiểm tra các nội dung liên quan: Các trường hợp truyền đạo trái pháp luật, lợi dụng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo để xuyên tạc chống phá Đảng và Nhà nước để trục lợi, gây mất đoàn kết trong Nhân dân.

- Tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo.

b. Công tác quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg ngày 04/02/2005 của Thủ tướng Chính phủ về một số công tác đối với đạo

Tin Lành; Chỉ thị số 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên quan đến tôn giáo.

III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Hoạt động tự kiểm tra của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra của kế hoạch này, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

2. Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra của Ủy ban nhân dân huyện làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được kiểm tra thông qua báo cáo và các tài liệu kiểm chứng; trao đổi, thảo luận với các đơn vị được kiểm tra; đánh giá, kết luận và giám sát việc thực hiện kết luận sau kiểm tra.

3. Đối tượng kiểm tra: Kiểm tra trực tiếp UBND các xã: Tân Liên, Thuận, Húc, Hướng Linh. Các cơ sở, điểm nhóm tôn giáo của UBND các xã trên.

4. Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng **11/2021**, lịch kiểm tra cụ thể Ủy ban nhân dân huyện có thông báo sau.

5. Thành phần tham gia

- Thành phần Đoàn kiểm tra:
 - + Đại diện lãnh đạo UBND huyện.
 - + Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy.
 - + Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
 - + Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.
 - + Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện.
 - + Mời đại diện lãnh đạo Công an huyện.
 - + Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin.
 - + Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Tôn giáo Phòng Nội vụ.
- Thành phần của đơn vị được kiểm tra.
 - + Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Quân sự xã, công chức phụ trách công tác tôn giáo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Phòng Nội vụ

a) Tham mưu UBND huyện thành lập đoàn Kiểm tra; thông báo thành phần, thời gian, nội dung và yêu cầu của Đoàn kiểm tra cho các đơn vị được kiểm tra.

b) Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị được kiểm tra thực hiện báo cáo để phục vụ công tác kiểm tra.

c) Tổng hợp kết quả, chuẩn bị thông báo kết luận sau đợt kiểm tra và báo cáo UBND huyện kết quả kiểm tra.

d) Bảo đảm kinh phí phục vụ công tác kiểm tra theo đúng quy định.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra

a) Bố trí thành viên có chuyên môn tham gia Đoàn kiểm tra; phối hợp với Phòng Nội vụ thực hiện tốt Kế hoạch này;

b) Phối hợp kiểm tra nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước trong lĩnh vực tôn giáo.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

a) Chuẩn bị đầy đủ báo cáo, cung cấp tài liệu, thông tin theo yêu cầu và trực tiếp báo cáo tại buổi làm việc với Đoàn kiểm tra; gửi báo cáo phục vụ công tác kiểm tra về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày **20/10/2021** (có đề cương báo cáo kèm theo).

b) Bố trí thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra và tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ trong quá trình kiểm tra.

c) Chọn 01 hoặc 02 điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung để đoàn đến kiểm tra thực tế.

d) Chấp hành kết luận kiểm tra; xử lý kết quả kiểm tra trên cơ sở kiến nghị của đoàn kiểm tra trong kết luận kiểm tra.

e) Chịu trách nhiệm về việc không thực hiện hoặc thực hiện không đúng kết luận kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. *VT*

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Công an huyện;
- Phòng: Nội vụ, Văn hóa và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các PCVP, CV;
- Lưu: VT *VT*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Trọng Hồ
Phạm Trọng Hồ

ĐỀ CƯƠNG
Báo cáo tình hình thực hiện pháp luật về tôn giáo và
tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021

(Số liệu báo cáo từ 01/01/2020 đến tháng 10/2021)

Thực hiện Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2021 của UBND huyện Hương Hóa về việc Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021, UBND xã/thị trấn..... Báo cáo tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Đặc điểm tình hình

- Khái quát chung về cơ quan đơn vị/cơ sở tôn giáo thuộc thẩm quyền quản lý của xã/thị trấn.
- Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. Các loại hình tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã/thị trấn.
- Tình hình các tôn giáo: Số lượng tôn giáo, cơ sở tôn giáo, số lượng chức sắc, chức việc, tín đồ...

2. Công tác triển khai thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo từ tháng 01/2020 đến tháng 10/2021

2.1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo.

2.2. Công tác tổ chức, học tập, quán triệt, tuyên truyền và phổ biến sâu rộng về nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo.

3. Công tác thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; từ tháng 01/2020 đến 10/2021.

3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162

3.2. Công tác tham mưu xây dựng, ban hành văn bản về tín ngưỡng, tôn giáo

II. Kết quả thực hiện

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết

1.1. Việc thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo.



1.2. Kết quả việc tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa IX) về công tác tôn giáo.

- + Số đợt học tập:
- + Số người tham gia học tập:
- + Các hình thức quán triệt, tuyên truyền phổ biến:
- + Nhận thức của các cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân sau khi được phổ biến, học tập Nghị quyết?

1.3. Việc kiện toàn, bố trí và phân công cán bộ phụ trách công tác tôn giáo; cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo cho công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo.

2. Tình hình thực hiện Pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP, ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo

- Tình hình ban hành văn bản chỉ đạo, phân công, tuyên truyền... có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

- Chỉ đạo và thực hiện quy trình thành lập, công nhận đại diện, ban quản lý cơ sở tín ngưỡng thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tình hình quản lý việc tổ chức hoạt động thường niên, đăng ký hoạt động tín ngưỡng và chấp thuận hoạt động tín ngưỡng thuộc thẩm quyền;

- Tổ chức lễ hội tín ngưỡng của cơ sở tín ngưỡng (*Kế hoạch, thông báo hoặc báo cáo tổ chức lễ hội đến cấp có thẩm quyền, ...*)

- Số lượng chức sắc, tín đồ theo đạo Tin Lành, Công giáo, Phật giáo đang sinh sống và làm việc trên địa bàn, tình hình hoạt động của các tính đồ tôn giáo trên địa bàn địa phương trong các hoạt động thực hành giáo lý, giáo luật, lễ nghi...

- Đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung (Điều 16, 17 của Luật tín ngưỡng, tôn giáo; Điều 5, 6 của Nghị định số 162/2018/NĐ-CP).

3. Công tác quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/2005/CT-TTg ngày 4/2/2005 của Thủ tướng Chính phủ về một số công tác đối với đạo tin lành; Chỉ thị số 1940/CT-TTg ngày 31/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nhà, đất liên quan đến tôn giáo.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Thuận lợi

2. Khó khăn, hạn chế còn tồn tại

3. Kiến nghị, đề xuất (*Nội dung kiến nghị với các cấp: Cấp huyện, tỉnh, trung ương,...*)

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2021./.

